
Peuy6luxa CenePna Maregonnja

IF}KABHA r{3BOPrrA KOMrrcr{JA

Cor,qacso q,res 3l cras (2) rouxa 16 u qreH 37

crae (2) ror{Ka 10 oa l4s6opH}ror 3aKoHI'IK (,,Clyx6en

BecHI{K Ha Perry6laxa Maregounja", 6poj 40106'

136/08, 148/08, 155/08, 163lo8, 44lll, 5ll1l, 54lll,
t42112, 3tl13, 34113, 14114, 30114, 196l15, 35116,

g7l16, 99116, 136l16, l42l16, 67117, l25l17, 35/18,

ggllS,l 4Ol18, 208/18, 27 l19 w,,Crryx6en BecHHK Ha

Peny6luxa CeeepHa Maxe4onraja", 6poj 981 19, 42120,

74121,215121, 58124 u 76124 ) H rIrIeH 58 cras (l) o.q

.(eronuuxor na ,{pxaeuara us6opna rcouzcuja 6p'01-

277211 oA 30.12.2022 roAHHa, lpxaruara us6opna

rcouucHja Ha ceAHalrara oApxaHa Ha AeH 07 '08'2025

foAHHa AOHece:

Republika e Maqedonis6 s€ Veriut
XOVTTSTONI SHTETiiROR I ZGJEDIIJEVE

N€ baze te nenit 3l paragrafi (2) pika 16) dhe

nenit 37 paragrafi (2) pika 10) te Kodit Zgjedhor

("Gazeta Zyrtare e Republik€s se Maqedonis6", numdr

40106, 136108, 148/08, 155/08, 163/08, 44lll, 5llll,
54ltt, l42l12, 3ll13, 34113, l4l14, 30114, 196l15,

351t6, 97116, ggl16, 136116, 1.42116, 67117, l25ll7,

35/18, ggllS,l 40118, 208118, 27119 dhe "Gazeta

Zyrtare e Republikes se Maqedonise", numer 98119,

42120, 74121, 215121, 58124 dhe 76124) dhe nenit 58

paragrafi (1) tE Rregullores se Komrsionit Shteteror td

Zgjedhjeve nr. 01'277211, te miratuar m€ 30.12'2022,

Komisioni Shteteror i Zgiedhjeve n€ seanc€n e mbajtur

m€ 07.08.2025, miratoi:

I/fIATCTBO
3a il3rJreAor Ha 6euoeure 3a rrAeHTHr[urcaunja

rl'Ieu I
.{pxaruara u:6opna rcouucuja 3a ITeJIH Ha

nocTarlKara 3a opfaHH3l4parLe H crlpoBeAyBaBe Ha

u:6opeu rpouec v npouec 3a HenocpeAHo

a:jacnyearre Ha rpaianure Ha ApxaBHo HHBo

aspa6oryra H li3AaBa 6euoeu KaKo I'Ic[paBa 3a

ugeuru$urattvja.

rlnen 2

lpxanaara n:6opna rcouucuja u:pa6oryea

6euoeI4 sa:

-npeTceAareJIOT, nornpeTceAareJloT pr

qJreHo B HTe Ha,{pxaa uara us6opua ro rr't uc uj a;

-nperceAareJloT, qJIeHOBI'(Te, ceKperapHTe H

Hr,rBHHTe 3aMeHHIrlt Bo Onrurusctture us6opna

KOMI,ICHH:

-[peTceAaTenoT, qJIeHOBHTe pl HI{BHHTe

3aMeHHI-lu ro H:6uPavrure o46oPn;

-crpyqHara crryx6a ro .{pxamrara ts6opua

rconancnja:

-aHfoKI{paHoTo noMolxHo TeJIO BO CTpyqHara

crryx6a ua lpxarnara us6opna rouracHja;

-aHrrDKHpaHl{Te ceprutfrauupauu o6yuynavu

o4 flpxaenara u:6oPua rcouucuja;

U D H i,ZTW
p€r dukjen e bexhave p€r identifikim

Neni I
Komisioni Shteteror i Zgiedhjeve, pdr qEllimet e

procedurds per organizimin dhe zbatimin e procesit

zgjedhor dhe tE procesit p€r deklarimin e drejtperdrejtd

te qytetareve ne nivel shtet€ror, pdrpunon dhe ldshon

bexha si dokument Per identifikim.

Neni 2

Komisioni Shteteror i Zgiedhjeve pdrpunon

bexha pdr:

- kryetarin, nenkryetarin dhe anetaret e

Komisionit Shtetdror t€ Zgjedhjeve;

- kryetarin, an6taret, sekretaret dhe zdvendesit e

tyre nd Komisionet Komunale Zgiedhore;

- kryetarin, an€tar6t dhe z6vendesit e tyre ne

k€shillat zgiedhor6;

- sh6rbimin profesional ne Komisionin Shteteror

t0 Zgjedhjeve;
- trupat ndihm€s te angazhuar ne shdrbimin

profesional te Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve;

- trajnuesit e certifikuar te angazhuar nga

Komisioni Shtetdror i Zgiedhjeve;

- tekniket e angazhuar p€r TI ne Komisionet

lpxasua ris6opua xottucuja f Komisioni Shtetdrori Zgjedhjeve
'Syr. 
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Peny6anxa Cenepna Maxe4onuia
APXAB HA I{3EOPHA KO MI{ CI,IIA

-aHroxr,rpaHute kIT JrHrra Bo orrrxrlrHcKuTe

u:6opnu KoMHcHH;

-oBJrcTeHHTe npeTcTaBHHqH Ha

[oAHOCATenHTe Ha Jrr.IcTa Ha KaHAHAaT rCOn ja cJIeAaT

pa6ora'ra ua [pxaanara us6opua xoucnzja;
-oBncTeHHTe npeTcTaBHVrIU Ha

noAHocHTeJIlrTe HA nucTa Ha KaHAIIAaT U Hr{BHH

3aMeHHuH rcor.r ja cJreAar pa6orara na Pla6upauxuor
oa6op;

-aKpeAHTHpaHH AoMarxHn na6,'ry4ynavra;

-AOMar.X HH HO Br..rHapr{ ;

-aKpeAr.rTHpaHr4 cTpaHCKr,r HoBr,rHapr.t ;

-aKpeAaTrrpanz uefu napo4nu na6my ly Baqv u
-rrpeBeAyBaqH.

rfueu 3

Eeuoeure oA qJreH 2 crae (1) anranea 2,3 u9 ce

aspa6orynaar co cJ'reAHure cuequ$HKar{Hu:

-ce co 4uueu:nja 100 uu x 75 uur

-ce ner{arar eAHocrpaHo KoJropHo no oScer
rexHr,rKa Ha MHHr,rMyM 250 rp. KyH3ApyK,

n,racraQnqupaHr,r oA ABere crpaHr,r co 80 MHKpoHcKa

So,raja.
Eeuosnre oA qrIeH 2 cras (l) anraueu 1,4,5,7,

10 a 1 I ce u:pa6oryeahr co cJreAHlrre cnequ$uxaqua:
-ce co guueH:uja 100 nau x 75 lru,
-ce fleqarar eAHocrpaHo KonopHo no oScer

rexHr4Ka Ha MHHIIMyM 250 rp. KyH3ApyK,

-ce rrJracrr,rQuqupanu co cjajHa Mr4HHMr,ryM -
125 Mr,rKpoHcKa $o,ruja 3a uacursuqupame co

4unen:uja 111 ulr x 80 urvr.

Beqoaare oA qreH 2 cras(l) a,ruuen 6, 8, 72, 13

u 14 ce uspa6oryraar co cJreAHure cnequ$HKarlr4r,r:

-ce co 4unreusuja 132 uu x 93 tru,
-ce fleqarar ABocrpaHo KonopHo eo oQcer

rexHHKa Ha MHHHMyM 250 rp. KyH3ApyK,

-ce nlacrn$Hr\apaHr co cjajHa Mr,rHr4Mr{yM -
125 MHKpoHcKa Qo-rrnja 3a nlacrusaqnparse co

4nueHsraja 155 uu x 111 uu.
Eeuoenre oA qJreH 2 ctas (1) a.ruruera 2, 3 vr 9

Ha 3aAHara crpaHa oA 6er1or co Ay[no$aH ce

rtpHrrBpcryBa 6esonacua prrra.

Eeuosnre oA r{neH 2 cras (1) anunern 1,4,5,6,
7,8,10, ll, 12, 13 u 14 Bo ropHuor AeJr oA 6euor ce

nep$opupaar co rpocrop 3a nocraByBarbe Ha BpBKa co

Republika e MaqedonisE sd Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Komunale Zgjedhore;

- p€rfaq€suesit e autorizuar tE paraqitesve te
listave per kandidat, te cilet e monitorojnd pun6n e

Komisionit Shteteror te Zgjedhjeve;

- perfaqesuesit dhe zevenddsit e tyre te

autorizuar nga paraqitesit e listave p6r kandidat, te cilet
e monitorojne punen e keshillit zgjedhor;

- vezhgues te akredituar te vendit;
- gazetare vendas;

- gazetare te huaj te akredituar;

- vezhgues t€ akredituar nderkomb€tare dhe
- perkthyes.

Neni 3

Bexhat nga neni 2 paragrafi (1) alinete 2, 3

dhe 9 p6rpunohen me specifikacionet sivijon:
- jane me dimensione 100 mm x 75 mm;
- nga njera ane printohen me ngjyre ne teknik€n

'ofset' me minimum 250 gr. plastifikues letre, te

plastifikuar nga te dy an€t me let€r mikronike metalike
80.

Bexhat nga neni 2 paragrafi (l) alinete l, 4, 5, 7,

l0 dhe 11 p€rpunohen me specifikacionet si vijon:
- jane me dimensione 100 mm x 75 mm,
- nga njera and printohen me ngjyr€ ne teknikdn

oofset' me minimum 250 gr. plastifikues letre;
- jan6 td plastifikuar me let€r mikronike metalike,

te pakten - 725, e cila shkelqen, p6r plastifikim me
dimensione 111 mm x 80 mm.

Bexhat nga neni 2 paragrafr (1) alinete 6, 8, 12,
13 dhe 14 perpunohen me specifikacionet si vijon:

- jan6 me dimensione 132 mm x 93 mm;
- nga njdra and printohen me ngjyr€ ne teknikEn

'ofset' me minimum 250 gr. plastifikues letre;
- jane te plastifikuar me leter mikronike metalike,

te pakten - 125, e cila shkdlqen, p€r plastifikim me
dimensione 155 mm x 111 mm.

PEr bexhat nga neni 2 paragrafi (1) alinete 2, 3
dhe 9 nd andn mbrapa bexhit me ngjites td dyanshem
ngjitet gjilp€re e parrezikshme.

Bexhat nga neni 2 paragrafi (1) alinetd l, 4, 5,6,
7,8,10,77,12,13 dhe 14 shpohen n€ pjesen e siperme
te tyre per te futur lidhdze me logon e Komisionit
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Peny6anxa Cerepna Maxe4ouuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI4JA

Jroro Ha lpxarHa u:6opna rcouucuja.

3a 6euosure oA tilreH 2 cras (1) anunen 7,4,5,
6,7,8, 10, 11, 12, 13 u 14 noxe ga ce ra:pa6orv 14

BpBKa orneqareHa Konop co Jlolo Ha .{pxarua
z:6opHa rcolrncuja, uHpHHa 2 cpt co MeraJIeH

xapa6unuep.

rfuen 4
Ha ropHuor JIeB AeJI Ha cl{re 6euosn rpe6a 4a

e orrreqareHo 3HaMero Ha Perry6nr'ma Cenepna

Marce4onraja.

Bo cpeguHara Ha ropHuor Aen oA 6euor co

roJreMH saAe6ereHu 6yrcan rpe6a Aa e orrletlareH

TeKCTOT ,,PEITYEJI}IKA CEBEPHA

MAKEAOHVJAU, roA Iicrnor co roJIeMI'I :aAe6e,renpt

6yrera rpe6a Aa crotl rerccr ,,,[XABHA H3EOPHA

KOMI4CHJA" u noA Hcruor co roJleMH saAe6ereuu

6yxnu rpe6a Aa6ug'e HaBeAeH BHAor Ha npouecor rcoj

rrrro ce c[poBeAyBa H 3a Koj uro ce oAHecyBa

usAaAeHuor 6eu.

Bo ropHuor AeceH aroJl rPe6a Aa e

orneqareHo Jlororo na lpxannara ns6opua

xonucuja.

Bo Aoluuor AeceH aroJl Ha 6e,'Ia ocnona rpe6a

Aa e orfler{areH fleqaror Ha ,{pxaanara ua6opna

rcouacuja u IIorrIHc oA nperceAareJlor ua .{pxasuara
us6opna rcouacaja.

rlren 5

Terccror Ha clrre 6euoea e orlleqareH Ha

MaKeAoHcKaja:urc n HeroBoro KHpHncKo nacMo'

Terccror Ha 6euoeure 3a .IIoMa[rHHTe

Ha6rsynyeaqH" OnurruHcrcHre Hs6opHH KoN'IacaH.

I4:6rpaqxure oA6opu h HHaHlare :aNaeHHula.

oB!.IacTeHI{Te [peTcTaBHHUI,I H HIIBHHTe 3MeHHUH Ha

npenrlarar{or. aoMaIxHHTe HOBHHapH H aHroKHpaHHTe

,so
onrrrruHlrre Bo KolI Hajrvra-nrcy 20o/o ol' rpaiaHure

s6opyaaar c:ryx6eH ja:rarc pa:lnqeH oA MaKeAoHcKHor

jasrax ce fleqarar Ha MaKeAoHcra jasurc H HetoBoro

KHpHJrcKo nHcMo u ua c,ryx6eHuor jasnrc u [HcMoro

rrro ro :6opyaaar uajlra,'lrcy 20oh ol rpafauure Bo raa

OTIIIITHHA.

Texcror Ha 6euosure 3a ueiynapoauure

Ha6rsyayea.Ia. crpaHcrctrre FIosHHapu pI

Republika e Maqedonisi sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Shteteror te Zgjedhjeve.

Per bexhat nga neni 2 paragrafi (1) alinete 1,4,5,

6, 7, 8, 10, 11, 12, 13 dhe 14 mund te perpunohet edhe

lidhEze e shtypur me ngiyre me logon e Komisionit

Shteteror td Zgjedhjeve, me gierdsi prej 2 cu kapdse te

metalte.

Neni 4

Ne pjesen e siperme te majtd t€ secilit bexh

duhet te shtypet flamuri i Republikds se Maqedonisd se

Veriut.
N€ mesin e pjes6s sd siperme te bexhit, me

germa t€ mddha td trashura duhet te jete i shtypur teksti

"REPUBLIKA E MAQEDONISII Sil VERIUT" dhe

ndn tekstin e nj€jte, me gerrna td m€dha te trashura

duhet t€ jete teksti "KOMISIONI SHTETIIROR I

ZGJEDHJEVE", nd6rsa n6n te, me gerrna te medha te

trashura duhet td jet6 i sh€nuar lloji i procesit qe

zbatohet dhe per td cilin vlen bexhi i prodhuar.

Ne pjesdn e siperme te djathte duhet te

jet6 e shtypur logoja e Komisionit Shtet€ror te

Zgjedhjeve.

Ne pjesen e poshtme te djathte, nd sfond te

bardhd duhet tE shtypet vula e Komisionit Shteteror tE

Zgjedhjeve dhe n6nshkrimi i kryetarit td Komisionit

Shtet€ror tE Zgjedhjeve.

Neni 5
Teksti nd t€ giithd bexhat eshte i shtypur ne

gjuhdn maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik.
Teksti ne bexhat per vezhguesit vendas.

Komisionet Komunale Zgiedhore. keshillat zgiedhore.

anetaret e ryre dhe zdvendesit e tvre. perfaqesuesit dhe

zdvendesit e t-vre te autorizuar nga paraqitesit e listave.

gazetaret dhe tekniket e an oer TI ne

Komisionet Komunale Zgiedhore, ne komunat ne te

cilat te pakten 20o/o e qytetareve flasin giuhe zyrtare

ndryshe nga maqedonishtja, shtypet nd gjuhdn

maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik si dhe ne gjuhdn

dhe alfabetin e asaj gjuhe zyrtare qe e flasin t€ paktdn

20o rc qltetareve ne ate komun6.

Teksti ne bexhat per v€zhguesit nderkombdtare.

gazetaret e huaj dhe perkthyesit 6shte ne gjuhen

maqedonase, gjuhen angleze dhe ne gjuhdn dhe

a
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Peny6auxa CeBepHa Maxe4onuia
APXABHA H3EOPHA KOMICI,IJA

[peBenyBaqHTe e Ha MaKeAoHcKH Ja3HK, aHrJrHcKrr

jasnrc n ua crryx6euuor ja:ur H nucMoro rrrro ro
:6opynaar Hajua,rxy 20o/o ol, rpafanrlre.

Terccror Ha 6euogare sa ,Ilpxasr{ara Hs6opHa

rcourlrcuja. crpv.{uara cryx6a a noN{orxHoro rero Ha

ApxasHara Hg6opF{a rcoN{Hcuja e orneqareHo Ha

MaKeAoHcKr4 jazux vt HeroBoro KHpHJrcKo rurcMo H Ha

ja:raxor r4 rrncMoro Ha 3aeAHuuara Ha roja rn npnuafa

Jrurrero, Hoc[TeJr na 6eueror.

rlnen 6

.{pxarnara a:6opna rorrrlrcaja co noce6sa

oAJryKa ja onpeaerryaa 6ojara Ha ocHoBara Ha seke

[pHMeHJu4Br4or rpa$uuxra gu:jan Ha BHAor Ha

6euogare sa cercoj u:6open rpoqec nlu o6rax na

HerrocpeAHo u:jacnyearse ua rpafauure Ha ApxaBHo

HHBO OAACJIHO.

.{pxanna'ra u:6opHa rconrucuja rpeKy

Soprvrnpanara Kouucr.lja sa jasua Ha6aerca ra eo $a:a
Ha peann3auujaua cKryqeHor AoroBop r4nH paMKoBHa

cnoroA6a Moxe Bo rexHuqKara cnequSnrcaquja og

TeHAepcKara AoKyMeHraqaja oa [oHyAyBar{ure Aa

no6apa n:pa6orxa Ha HoBo npeAJror ragejHo perxeHr,re

3a H3rJreAor Ha o({eJreH BHA Ha 6euosu.

Republika e Maqedonis€ sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDH'EVE

alfabetin e asaj gjuhe zyrtare q€ e flasin t€ paktln 20Yo

te qytetareve.

Teksti n€ bexhat p€r Komisionin Shteteror te

Zgjedhjeve. sherbimin profesional dhe trupat ndihmes

nd Komisionin Shteteror tE Zqiedhjeve eshte i shtypur

nd gjuhen maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe nE

gjuh€n dhe alfabetin e komunitetit te cilit i p€rket

personi, banes i bexhit.

Neni 6
Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve me vendim te

posagdm e percakton ngjyren e sfondit ne dizajnin grafik

tashm€ tE aplikueshem te llojit te bexhave p€r gdo

proces zgjedhor ose gdo form€ te deklarimit te

drejtperdrejtd te qytetareve n€ nivel shtetdror vegmas.

Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, n€permjet

Komisionit te themeluar per prokurime publike dhe

gjatd fazes se zbatimit te marreveshjes sC nenshkruar ose

kontrates kornize mund nd specifikacionin teknik te
dokumentacionit te tenderit, nga ofertuesit, te kerkoje
p€rpunimin e nje propozimi te ri per zgjidhje ideore per

dukjen e llojeve te posagme te bexhave.

rlnen 7

Bo c:ryvaj Ha cnpoBeAyBame Ha ABa pzBnHr{Hr,I

a:6opHa rrpoueca Bo eAeH AeH, Bo ycnoBr{ Kora Ha

eAHr{or ras6opeu flpoqec flperxoAeJr HnH cneAyBa rpyr
u:6opeu Kpyr, HoBH 6eqorn 3a AeHor ao noj [rro ce

crrpoBeAyBaar ABara pa3rurrHH zs6opuu npo[ecu ce

u:pa6oryraar caMo npsrceAarenor, r{JreHoBHTe A

HHBHHTe 3aMeHHrIr{ no I4s6r.rpavxure o46opu.

Bo cryuaj Ha cnpoBeAyBarbe Ha ABa pa3nHr{HH

ra:6opun [poqecu Bo eAeH AeH, Bo ycJIoBH Kora Ha

eAHLror us6open npouec nperxoAen Hnv cneAyBa Apyr
rc6open Kpyr 3a AeHor no xoj rrrro ce crpoBeAyBaar

ABara pa3nuuuu ns6opuu npouech 3a oBJIcreHHTe

IPETCTABHI'II,I HA IOAHOCHTEJIHTC HA JIHCTA H HHBHH

3aMeHHrrH ror.t ja cJreAar pa6orara Ha H:6apauruor
oa6op ce u:pa6orysaar 6euosu corJlacHo

oBnacryBarbero Koe ro Ao6ale oA rroAHocHTeJror Ha

J][4CTA.

Bo cnyvaj Ha cnpoBeAyBarLe Ha ABa pa3rHt{HH

Neni 7
Ne rast te zbatimit td dy proceseve td ndryshme

zgjedhore ne nje dite, ne kushte kur njerit proces

zgjedhor i ka paraprird ose i pason ndonjd proces tjeter

zgjedhor, bexha te ri p€r dit€n kur zbatohen ato dy
procese te ndryshme zgjedhore do te pdrpunohen vetdm

pdr kryetarin, anetaret dhe z€vendEsit e tyre nC keshillat

zgjedhord.

Ne rast te zbatimit te dy proceseve tE ndryshme

zgjedhore ne nje dite, ne kushte kur nj6 procesi zgjedhor

i ka paraprird ose i pason ndonje proces tjetdr zgjedhor

per diten kur zbatohen dy procese te ndryshme

zgjedhore, do te p6rpunohen bexha per perfaqesuesit

dhe z6vend6sit e tyre te autorizuar nga paraqitesit e

listave, per monitorim te punes se keshillit zgjedhor nd

pErputhje me autorizimin qe kand marr6 nga paraqitesi i

listes.

Ne rast t€ zbatimit te dy proceseve td ndryshme
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Peny6.nrxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KO MI,ICI,IJA

lrs6opnu fipoqecla Bo eAeH AeH 3a aKpeAHTHpaHIdre

AoMauHra rua6myryzaqu, aKpeAaTLrparpfie crpaHcKn

HoBHHapH kr aKpeAI4TupaHH uefyuapo4uu

ua6,rryAyna.ru ce nspa6oryBaar 6euoeu Bo cornacHocr

co npu$areHuTe aKpeAaraIrHH.

{.nen 8
Ogpeg6ure oA qneH 7 oA osa Ynarctso ce

npHMeHyBaar H Bo ycJIoBH Ha cnpoBeAyBaBe Ha

as6opeu npoqec a npoqec Ha HerocpeAHo

usjacrrysarre Ha usjacHyeame Ha rpafauure Ha

ApxaBHO HI,IBO BO eAeH I,ICT AeH, BO ycnoBH KOra Ha

eAHHor lr:6opeH npouec [perxoAen I'IJIH cneAyBa Apyr

as6opeH xpyr.

rlren 9
Ha 6euoenTe 3a rfueHoslare ua ,{pxannara

u:6opna rconrucujq Bo AoJIHHoT Aen Ha 6euor eo

cpeAHHa Ha ocHoBa uuia 6oja co oAJIyKa ja

onpeAeJlyBa .{pxasnara ua6opaa ron'racnja crol'I

TeKcr: ,,npercegarer", ,,norflperce4arer", vllrrt

,rt{rtleHot.

Huero H npe3l.{Mero Ha nperceAareJlor,

rror[percerareJlor u qneHor na ,(pxaauara u:6opua

rcolrucaja ce neqarar.

r{"nen 10

Ha 6euoenTe 3a cocraBor Ha Onrurancrcure

us6opHu KoMHcHpI, Bo AoJIHHoT Aen ua 6euor so

cpeAlrHa Ha ocHoBa uuia 6oja co oAJIyKa ja

orrpeAeJryBa .{pxaenara n:6opna rolructlja crol'I

TeKcr: ,,Ilperce,qare,r", ,,3aMeHHK npetceAarer",

,rHr'IeHo'r,,3aMeHHK ur'IeH'or rrCercpetap" nlu rr3alteHux

cexperap" Ha Onurruucrca us6opHa xonucnja

Cexoj 6eu rpe6a Aa vMa noce6Ho o3HaqeHo

MecTo 3a paqHo B[IllxyBarbe Ha HMeTO H [pe3HMeTO Ha

npeTceAareJlor, 3aMeHHK rlperceAaTeJlor, t{JIeHor,

3aMeHHK qJIeHOT, CeKpeTapoT H 3aMeHI',IK CeKpeTapoT

Ha Onurrnscrara u:6opHa rouucuja, KaKo kt Ha

Onurrancxara u:6opHa xotrucuj a.

I,luero v [p$LIMero Ha rlperceAareJlor,

3aMeHHK [peTceAaTenoT, IIJIeHOT, 3aMeHHK IIJIeHOT,

ceKperapor I,I 3aMeHI4K ceKperapor Ha Onununcrcara

ns6opna xouncuja fte 6rue Ha[HIrIaHo Ha MaKeAoHcKH

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHIEVE

zgjedhore ne nje dite, per v€zhguesit e akredituar

vendas, gazetaret e huaj te akredituar dhe vezhguesit

nd6rkomb€tare td akredituar, pdrpunohen bexha ne

pdrputhje me akreditimet e pranuara.

Neni 8

Dispozitat nga neni 7 i kdtij Udhezimi do te

zbatohen edhe nd rast te zbatimit te njei procesi zgjedhor

dhe nje procesi td deklarimit te drejtpdrdrejte td

qytetareve ne nivel shteteror n€ te nj€jtEn dite, ne kushte

kur njeri proces zgjedhor i ka paraprir€ ose i ka pasuar

nje procesi tjetdr zgjedhor.

Neni 9
N€ bexhat per Anetaret e Komisionit Shteteror

te Zgiedhjeve, ne pjes6n e poshtme td bexhit, ne mes tE

sfondit, ngjyren e te cilit me vendim e pErcakton

Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, figuron teksti:
ooK4y'etari", "Ndnkryetari" ose "Andtar".

Emri dhe mbiemri i kryetarit, nenkryetarit dhe

anetarit td Komisionit Shteteror t€ Zgjedhjeve printohen.

Neni 10

Ne bexhat per p6rbdrjen e Komisioneve

Komunale Zgjedhore, ne pjesen e poshtme tE bexhit, ne

mes td sfondit, ngjyren e t€ cilit me vendim e pdrcakton

Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, figuron teksti:

"K4/etar", "Zdvendeskryetar", "An6tar",

"Zevend6san€tar", "sekretar" ose ooZevendds-sekretar" i

Kom is ionit Komunal Zgtredhor

Secili bexh duhet te ketd njd vend posagerisht te

caktuar pdr shenimin me dor6 te emrit dhe mbiemrit te

kryetarit, zevendeskryetarit, anetarit, zevendesanetarit,

sekretarit dhe zdvendes-sekretarit te Komisionit

Komunal Zgjedhor, si dhe emri i Komisionit Komunal

Zgjedhor.
Emri dhe mbiemri i kryetarit, zevendeskryetarit,

an6tarit, zevendesanetarit, sekretarit dhe z6vendes-

sekretarit t€ Komisionit Komunal Zgjedhor duhet te

shkruhet ne gjuh6n maqedonase dhe alfabetin e saj

cirilik dhe ne gjuh6n dhe alfabetin e komunitetit te cilit i
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Peny6.nuxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI,IJA

ja:nx lr HeroBoro KHpHJrcKo nucMo ra Ha jaslrrcor u

rlncMoro Ha 3aeAHurlara Ha rcoja v npunaia
rlpeTceAaTer.roT, 3aMeHHK npeTceAaTeJIoT, r{JIeHoT,

3aMeHUK qJreHOT, CeKpeTapOT r,r 3aMeHnK CeKpeTapOT

ua OnunnHcrcara ng6opHa KoMucuja, nopa4u uno
o6erexyrarrero Ha Mecro 3a HMero H rrpe3r.rMero Ha

[peTceAaTeJroT, 3aMeHHK npeTceAareilor, rrJleHoT,

3aMeHHK qr'reHOT, CeKpeTapOT H 3aMeHHK CeKpeTapOT

na OnuruHcKara rns6opna xouucuja Aa 6aAe co

r,ur.uja, AoBonHo roJreMa 3a Aa Moxe HaA Hea Aa ce

B[I,IlIe COOABeTHOTO HMe.

floeaAnsara Bo Aenor rcaAe rte 6urat lruHurrtre

3a B[HrXyBarLe Ha HMeTO H npe3AMeTO Ha

npeTceAaTenoT, 3aMeHHK [peTceAaTeJIoT, qJIeHoT,

3aMeHHK rrJTeHOT, CeKpeTapOT r' 3aMeHrrK CeKpeTapOT

Ha Onruruucxara us6opua rcouncuja, KaKo vr.

Onruruncrcara raa6opua rcouucnja rpe6a ga 6ule
e4no6ojHa, oAHocHo ao roj AeJr He cMee Aa vMa Epytu
neqaTeBa.

rl.nen 11

Ha 6euosuTe 3a cocraBor Ha Z:6upa.rxnre
oa6opu Bo AonHHor AeJr Ha 6euor Bo cpeAHHa Ha

ocHoBa uuja 6oja co oArryKa ja orpeAenyBa

.{pxarHara u:6opHa rcouucuja croH TeKcr:

,,Ilperce4are,.I",,,3aMeHI4K flperceA8irelf',,,r{reHo' HrH

,,3aMeHHK .ilreH" na us6upauxraor o46op.

Cexoj 6eu rpe6a la vtv.a noce6Ho o3HaqeHo

Mecro 3a paqHo Brrr,r[ryBarbe ua u:6upavKoro Mecro 3a

Koe ce oAHecyBa 6euor. IlosaAr,rHara Bo AeJror xaAe fte

6uye tunujara 3a BrrurxyBarbe Ha 6pojor Ha

u:6apauxoro Mecro rpe6a Aa 6nle e4no6ojua,

oAHocHo so roj Ae,r He cMee Aa HMa Apyra fleqarema.

Cer<oj 6erJ rpe6a Aa vv'a noce6so o3Har{eHo

Mecro 3a par{Ho Bfir{rxyBa}be Ha r,rMeTo H rrpe3r{MeTo Ha

[peTceAaTeJIoT, 3aMeHI'IK [peTCeAaTenOT, r{JIeHOT HJrpr

3aMeHHK rrJreHor aa Vz6upaurcaor og6op.

Huero H [pe3uMero Ha rrperceAareJror,

3aMeHlrK rlpeTceAaTeIroT, qJIeHoT 14 3aMeHHK qJIeHOT Ha

I4s6npa.rxuor o46op fte 6wye HanHrrraHo Ha

MaKeAoHcKH jasux lr HeroBoro Kr,rpuJrcKo nacMo I4 Ha

ja:uxor H nucMoro Ha 3aeAHHuara Ha rcoja ra npunafa

[peTceAaTenor, 3aMeHuK [perceAarenor, r{JIeHor I,iJIH

3aMeHHK r{JreHor uaLlz6upauxnor o46op, [opaAu rrrro
o6elexyrarsero Ha Mecro 3a lrMero H flpe3r,rMero Ha

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

perket kryetari, zdvendeskryetari, anetari,

zevendesanetari, sekretari dhe zdvendds-sekretari i
Komisionit Komunal Zgfedhor, pdr gka edhe pdrcaktimi

i vendit per emrin dhe mbiemrin e kryetarit,
zdvenddskryetarit, anetarit, zevend6san6tarit, sekretarit

dhe zdvendds-sekretarit te Komisionit Komunal
Zgjedhor duhet te jete me nje vije mjaftueshem te

madhe qd te mund te shkruhet emri p€rkat€s sipdr asaj

vue.

Sfondi nd pjesen ku jand vijat per ta shkruar

emrin dhe mbiemrin e kryetarit, zevendeskryetarit,

anetarit, zevendesanetarit, sekretarit dhe zevendes-

sekretarit te Komisionit Komunal ZgSedhor, si dhe td
Komisionit Komunal Zgjedhor, duhet td jetd me njd

ngjyre, perkatesisht ne atd pjese nuk duhet te kete

elemente tjera te shtypura.

Neni 11

Nd bexhat p€r perberjen e kdshillave zgiedhore,

ne pjesen e poshtme te bexhit, ne mes te sfondit, ngjyrdn

e te cilit me vendim e pdrcakton Komisioni Shteteror i
Zgjedhjeve, figuron teksti: o'K4/etar",

"Zevendeskryetar", o'Andtar" ose "Zevendesandtar" i
keshillit zgjedhor.

Qdo bexh duhet te ketd nje vend posagerisht te

caktuar per sh€nimin me dore te vendvotimit per te cilin
6shte perpunuar bexhi. Sfondi ne pjesen ku do te
vendoset vija p6r shenimin me dord tE vendvotimit

duhet te jete me nje ngjyre, pdrkatesisht n€ ate pjesd nuk

duhet te kete elemente tjera te shtypura.

Qdo bexh duhet tE kete njd vend posagerisht te

caktuar per shenimin me dord te emrit dhe mbiemrit te
kryetarit, zdvendeskryetarit, andtarit dhe

zevendesandtarit te keshillit zgjedhor.

Emri dhe mbiemri i kryetarit, zevendeskryetarit,

anetarit dhe zdvendesanetarit tO kdshillit zgjedhor

shkruhet nd gjuhen maqedonase dhe alfabetin e saj

cirilik dhe ne gjuhen dhe alfabetin e bashkdsisd td ciles i
perket kryetari, zevendeskryetari, anetari dhe

zevendesan€tari i keshillit zgjedhor, prandaj pdrcaktimi i
vendit per emrin dhe mbiemrin e kryetarit,
zEvenddskryetarit, anetarit ose zdvendesanetarit td
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Peny6anxa CerePna Maxe4ouuja
APXABHA I,I3EOPHA KOMI'ICH JA

npeTceAaTeJIOT, 3aMeHHK [peTceAaTeJIoT, qJIeHOT llL

3aMeHHK qJIeHor aa klz6vpaurcuor og6op Aa 6uAe co

tuauja, AoBoJIHo roJIeMa 3a Aa Moxe HaA Hea Aa ce

BrratIle cooABeTHOTO HMe.

flogaAlauara Bo Aenor rcaAe rte 6n,.al !7nHl,z,rffe

3a B[HIXyBarLe Ha HMero H npe3I4MeTO Ha

[peTceAaTenoT, 3aMeHI'IK [peTceAaTeJIoT: r{,'IeHOT H

3aMeHHK r{JIeHor na Vslupat{Kuor oa6op rpe6a ga

6uAe eAno6ojua, ognocno no roj AeJI He cMee Aa I'IMa

ApyrH fleqare}ta.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

keshillit zgjedhor duhet te jete me nje vije mjaftueshem

td madhe qe td mund tE shkruhet emri p€rkat6s sip€r asaj

vrje.

Sfondi ne pjesen ku jane vijat p6r ta shkruar

emrin dhe mbiemrin t€ kryetarit, zevend€skryetarit,

andtarit, zdvendesanetarit, sekretarit dhe zevendes-

sekretarit td keshillit zgjedhor, duhet t€ jete me nj€

ngjyre, p€rkatesisht n€ at€ pjesd nuk duhet te kete

elemente tjera td shtyPura.

rllen 12

Ha 6euosure :a npa6oreHure no Crpyuuara

cryx6a Ha .{pxaenara us6opua xouacaja, Bo

AoJrHr4or AeJI Ha 6euor Bo cpeAHHa Ha ocHooa uuja

6oja co oAJryKa ja onpegenyea ,{pxaaHara us6opua

xouacuja co saAe6e,rHla 6yrcnu crol'I TeKcr:

,,CTPYqHA CJIYX{EA".
Zuero H rlpe3llMero Ha JIHuero rpa6oreuo no

crpyqHara c,ryx6a na .{pxaruara ua6opHa rcouucnja

ce neqaTH.

r{neu 13

Ha 6euoeare 3a aHriDxr'IpaHoro noMollrHo

TeJro Ha ,{pxaruara us6opna rcouucuja, Bo AoJIHIzor

AeJr Ha 6euor Bo cpeAHHa Ha ocHoBa uuja 6oja co

oAJryKa ja onpe4e,'ryaa ,{pxanuara us6opHa rcouucuja

crou TeKcr co :aAe6e,leun 6yxeu: ,,IIOMOIIIHO
TEJIO".

I,Inrero H [pe3l4Mero Ha JIHIrero Ha aHrDKHpaHoro

TIOMOIXHO TCJIO CC fICI{ATH.

rlnen 14

Ha 6euosure sa cepra$I4u[IpaHure o6yuyraua

ua flpxaenara u:6opHa rcolrracaja Bo AoJIHlIor AeJI Ha

6euor Bo cpeAHHa Ha ocHoBa uuja 6oja co o4"ryxa ja

orrpeAeJTyBa ,{pxasuara ua6opna rouucuja rpe6a 4a

crou reKcr: ,,OE) fYBArI HA EXABHATA
II3EOPHA KOMI{CIIJA".

I,Iuero H [pe3HMero Ha ceprnSullupaHl4or

o6yuynau ce [er{art'I.

Neni 12

Ne bexhat per td 'Pundsuarit nE Sh6rbimin

Profesional te Komisionit Shtetdror te Zgjedhjeve', nd

pjesdn e poshtme td bexhit ne mes td sfondit, ngjyrdn e

te cilit me vendim e p€rcakton Komisioni Shteteror i

Zgjedhjeve, me gerrna te trashura figuron teksti:
..SHiIRBIM PROFESIONAL""

Emri dhe mbiemri i personit te pundsuar n€

sherbimin profesional te Komisionit Shteteror Zgjedhor

printohet.

Neni 13

Ne bexhat per 'Trupat ndihmes t€ angazhuar ne

Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve', ne pjes6n e

poshtme td bexhit ne mes te sfondit, ngjyrdn e te cilit me

vendim e p€rcakton Komisioni Shteteror i Zgiedhjeve,

me gerrna te trashura figuron teksti: "TRUP

NDIHMiiS''.

Emri dhe mbiemri i personit te angazhuar si trup

ndihmes printohet.

Neni 14

NE bexhat pdr 'Trajnuesit e certifikuar te Komisionit

Shteteror te Zgjedhjeve', nd pjesen e poshtme t€ bexhit

nd mes te sfondit, ngjyr6n e te cilit me vendim e

percakton Komisioni Shtet€ror i Zgjedhjeve, me gerrna

te trashura duhet td figurojd teksti: "TRAJI{JES N[
KOMISIONIN SHTETENON Tii ZGJEDHJEVE''.

Emri dhe mbiemri i trajnuesit e certifikuar

printohet.
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Peny6anxa CenepHa Maxe4oHnia
APiKABHA I,I3EOPHA KO MH CI,IJA

r{.nen 15

Ha 6egorure 3a aHrDr(HpaHHre I,IT luria eo

OnruruHcrcare ua6opHu KoMHcHrr, Bo AoJrHHor Aen Ha

6euor Bo cpeAHHa Ha ocHoBa tuja 6oja co ogrryra ja
o[peAenyBa,{pxanuara rc6opHa rconucuj a crou TeKcr

co :aAe6elesu 6yxeu: ,,YIT JII,IIIE HA
APXABHATA I43EOPHA KOMI{CI4JA".

Huero v [pe3uMero Ha aHrurxrapauoro IIT
JII{IIe Bo,{pxanuara us6opua rouacnja ce fleqarh.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Neni 15

Ne bexhat per 'Tekniket e angazhuar per TI ne

Komisionet Komunale Zgjedhore', ne pjesen e poshtme

te bexhit ne mes te sfondit, ngjyren e te cilit me vendim
e p6rcakton Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, me

gerrna tE trashura figuron teksti: "TEKNIK ptn ff Nt
KOMISIONIN SHTETIiNON Tii ZGJEDHJBVE".

Emri dhe mbiemri i teknikut per Tl printohet.

rfuen 16

Ha 6euosure sa OeracreHr4Te [percraBHurrH

Ha rroAHocr4TeJrHTe Ha Jrr,rcra rcou ja c,.reAar pa6orara
Ha IHK Bo AonHUor AeJr Ha 6euor Bo cpeAr,rHa Ha

ocHoBa uaja 6oja co o4ryKa ja orpeAerryBa

flpxasHara us6opna rconaacuja rpe6a Aa croH reKcr co

saAe6e,'reFrra 6yruu: ,,OBJIACTBII
IIPETCTABHTTK HA rIOru{OCI,ITEn HA
JIIICTA".

Neni 16

Ne bexhat per 'PerfaqEsuesit e autorizuar nga

paraqitesit e listave', te cil6t e monitorojnE punen e

KSHZ-se, n€ pjesen e poshtme te bexhit nd mes te
sfondit, ngjyren e te cilit me vendim e percakton

Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, me gerrna te trashura
duhet te figuroje teksti: "fiinf.tqiisuEs I
AUTORTZUAR I PARAQITTSIT Tit LISTtS".

rlren 17

Ha 6euoeu're sa Os,rcreHaTe npercraBHaua Ha

rroAHocHTenHTe Ha rvcra Ha KaHAHAaT xora ja cneAar
pa6orara uaVz6upaurcuor og6op Bo AoJrHHor Aen Ha

6euor Bo cpeAHHa Ha ocHoBa uwja 6oja co ogJryrca ja
onpeAeJryiBa flpxaenara r,r:6opua rconrlrcuja rpe6a ga

croH reKcr co eaAe6erHu 6yrun: ,,OBJIACTEH
IIPETCTABHItr( Ha noAHocuren Ha lucra Ha

KaHAHAaT sa I,IM 6poj _".
Ha 6euoeare 3a 3arvresurc oBJracTeHLrTe

rrpeTcTaBHHrIH HA nOAHOCHTeIOT Ha JII,tCTaTa HA

KaHAr{Aar rcoa ja cneAar pa6orara na }1:6npauxuor
oa6op Bo AoJrHHor Aen Ha 6euor Bo cpeAHHa Ha

cBerJro cHHa ocHoBa rpe6a la crou TeKcr co

saAe6erHn 6yrcau: ,,3AMEHI4K OBJIACTEH
IIPETCTABHI,IK Ha rroAHocureJr Ha rrvcra Ha

KaHAHAaT:a HM 6poj

Neni 17

Ne bexhat per Perfaqdsuesit e autorizuar nga

paraqitesit e listave per kandidat, td cilet e monitorojne
punen e k€shillit zgjedhor, ne pjesen e poshtme t€ bexhit
nE mes t€ sfondit, ngjyrdn e td cilit me vendim e

pdrcakton Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, me gerrna

tE trashura duhet te figurojd teksti: "PiIRFAQtSUES I
AUTORIZUAR i paraqit€sit td list6s p6r kandidat
pir W-nE numiir_".
Ne bexhat per 'Zevendesit e p6rfaqesuesve te

autorizuar nga paraqitdsit e listave per kandidat', te cilet
e monitorojne punen e k6shillit zgjedhor, ne pjesdn e
poshtme t€ bexhit, nE mes tE sfondit, ngjyrdn e te cilit
me vendim e pdrcakton Komisioni Shteteror i
ZgSedhjeve, me gerrna te trashura duhet te figuroje
teksti: "zEvENDils I PERIAQESUESIT TE
AUTORIZUAR i paraqit€sit tC listes per kandidat per

VV-nd num6r_"
Qdo bexh duhet te kete nje vend posagerisht te

caktuar per shenimin me dore te vendvotimit per te cilin
€sht€ pdrpunuar bexhi. Sfondi ne pjesen ku do te
vendoset vija pdr shenimin me dore te vendvotimit
duhet te jete me nje ngjyre, perkatdsisht nE ate pjese nuk
duhet te kete elemente tjera te shtypura.

Qdo bexh duhet te kete njd vend posagerisht te

Cer<oj 6eu rpe6a ra :aMa noce6uo o3HaqeHo

Mecro 3a par{Ho BrrnrxyBarbe Ha us6apauKoro Mecro 3a

Koe ce oAHecyBa 6euor. flosaAr.rHara Bo Aenor rcaAe rie

6n4e tuaujura 3a Bnr4uryBarbe Ha 6pojor Ha

ns6upaurcor Mecro rpe6a ua6u4e e4uo6ojHa, oAHocHo

eo roj AeJI He cMee Aa r.rMa Apyru neqareba.
Cercoj 6erJ rpe6a Aa laMa noce6so o3HaqeHo

MecTo 3a BrrHrrryBarLe Ha HMeTo H rrpe3HMeTo Ha
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Peny6anxa Cerepna Maxe4onnia
APXABHA TI3EOPHA KOMI4 CI,IIA

oBJracreHl4or [percraBHHK Ha fIoAHocHTe.lIor Ha

JIHCTATA HA KAHAI4AAT.

I4uero H npe3HMEro Ha oBJIacreHHor

npercraBHuK Ha rIoAHocHTeJlOT Ha JrHcrara Ha

KaHAHrar ke 6uae HanHIrIaHo Ha MaKeAoHcxa ja-:nrc n

HeroBoro KLIpHJIcKo nucMo ll Ha ja:urcor H [HcMoro Ha

3aeAHr.ruara Ha rcoja n npnnafa Ha oBnacTeHHor

npeTcTaBHI'IK Ha IoAHOCHTeJIOT Ha ,rII/{CTATa Ha

KaHAHAar, rIopaALI uno o6elex<yBarbero Ha Mecro 3a

HMero H [pe3HMero Ha oBJlacreHaor rIpercraBHHK Ha

rroAHocvreJlor Ha Jlucrara Ha KaHAHAaT rpe6a la 6ule
co raHraja, AoBoJIHo roJIeMa 3a Aa Moxe HaA Hea Aa ce

Brrprrle cooABerHoro HMe.

flo:aAusara Bo AeJIor rcaAe (e 6uhar IrkrHr4laTe

3a Brrr,IUIyBaBe Ha HMeTo H [pe3HMeTo Ha OBnacTeHHoT

[peTcTaBHHK Ha TIoAHoCI,ITeJIOT Ha JIHCTaTa Ha

KaHAHAaT rpe6a Aa 6u1e e4Ho6ojua, oAHocHo ao roj

AeJr He cMee Aa HMa Apyru neqaTeba.

rlren 18

Ha 6euoeHre sa.{otr,taruuure ua6nyAyBar{u Bo

AoJrHHor Aen Ha 6euor Bo cpeALIHa Ha ocuora uuja

6oja co oAnyKa ja onpegeryna lpxasuara us6opHa

rcourucuja rpe6a Aa crou reKcr: ,,AOMAIIIEH
HAEJbyAyBAq".

I4uero H npe3[Mero AoMatrIHHor ua6,'ryAyrau

ce [eqaTH.

rlreu 19

Ha 6euosuTe 3a ,{orraaruHuor HoBHHap Bo

AonHHor AeJI Ha 6euor Bo cpeAHHa Ha ocHoea ulrja

6oja co oAJryKa ja onpe4elyra lpxaauara us6opua

rcouucuja rpe6a Aa croa reKcr co gaAe6e,'IeHlr 6yxru:

,,HOBI{HAP".

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

caktuar per shdnimin me dord te emrit dhe mbiemrit te

perfaqesuesit te autorizuar i paraqitesit t€ listes per

kandidat.

Emri dhe mbiemri i perfaq6suesit t€ autorizuar i

paraqitesit te listes pdr kandidat do tE shkruhet ne giuhen

maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe n€ giuhdn dhe

alfabetin e bashkEsise td ciles i pdrket perfaqesuesit te

autorizuar i paraqitesit tE listes p6r kandidat, prandaj

percaktimi i vendit per emrin dhe mbiemrin e

p6rfaqesuesit te autorizuar i paraqitesit te listds p€r

kandidat duhet te jetd me nje vije mjaftueshem t€ madhe

qe te mund te shkruhet emri perkates sip€r asaj vije.

Sfondi ne pjesdn ku do te vendoset vija p6r sh€nimin me

dor€ emrit dhe mbiemrit td p€rfaqesuesit te autorizuar i

paraqitesit td listes p6r kandidat duhet te jetd me nje

ngjyre, pdrkatesisht nC ate pjese nuk duhet te ketE

elemente tjera td shtypura.

Neni 18

Ne bexhat per 'Vezhguesit vendas', ne pjesen e

poshtme te bexhit, nd mes te sfondit, ngjyr€n e tC cilit
me vendim e percakton Komisioni Shteteror i

Zgjedhjeve, me gerrna te trashura duhet te figuroje

tEKSti: ..Vi]ZHGUES VENDAS".
Emri dhe mbiemri i vezhguesit vendas printohet.

Neni 19

Nd bexhat per 'Gazetardt vendas', ne pjesen e

poshtme te bexhit, nd mes te sfondit ngjyrdn e te cilit me

vendim e pdrcakton Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve,

me gerrna te trashura duhet td figuroje teksti:
..GAZETAR VENDAS".

tlren 20

Ha 6euoehre sa ArcpeALITlrpaHHre crpaHcKI'I

HoBHHapH Bo Ao.frHlror Aen Ha 6euo'r Bo cpeAI4Ha Ha

ocHoBa unja 6oja co oAJryKa ja onpeAenyBa

,{pxaonara ras6opna xotrucuja rpe6a Aa crou TeKcr:

,,CTPAHCKII HOBI4HAP".

I4uero H [pe3uMero Ha aKpeAI'ITHpaHHor

cTpaHcKh HoBI4Hap ce neqaTn.

Neni 20

Ne bexhat per'Gazetardt e huaj te akredituar', ne

pjes6n e poshtme te bexhit, ne mes td sfondit ngjyren e

te cilit me vendim e percakton Komisioni Shteteror i
Zgjedhjeve, me gerrna td trashura duhet te figuroje

teksti: "GAZETAR I HUAJ""

Emri dhe mbiemri i gazetarit t€ huaj te akredituar

printohet.

9
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APXABHA I,I3EOPHA KO MI4CI,IJA

{.nen 21

Ha 6euoeHre 3a ArcpegrarupaHlrre

uefynapognure Ha6rsyAyBat{u Bo AoJrHHor AeJr Ha

6euor Bo cpeAr.rHa Ha ocHoBa vuja 6oja co o4nyxa ja
orpeAeJryBa .{pxaruara na6opna xonrucuja rpe6a ga

croH reKcr:,,MEfyIrAPoAEH HAEJbyAyBAq".
I4uero v npe3r,rMero Ha aKpeAuTupaHr,ror

uefuHapoaeH Ha6ryaynaq ce reqarH.

I{.rcla22

Ha 6euosare sa flpene4yBaql4re Bo AoJIHI,IoT

. Aen Ha 6euor Bo cpeAHHa Ha ocHoBa uraja 6oja co

oa,ryrca j a o npeAeJryBa .{pNao uara us6op na rcolruc uj a

tpe6a Aa cror.r reKcr: ,,IIPEBEAyBArf".
Huero H rrpe3uMero Ha aKpeAHTHpaHHor

[peBeAyBaqoT ce neqaTH.

rl.neu 23

Osa ylarcrBo BneryBa Bo crdJra co AeHor Ha

AoHecyBalbero H Hcroro ke ce o6jaelr Ha I4HTepHer

crpaHnuara Ha .{pxannara us6opua rcouucuja

www.sec.mk.
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Neni 2l
NC bexhat per 'Vezhguesit e huaj t€ akredituar',

n€ pjes6n e poshtme t€ bexhit, ne mes td sfondit, ngjyr6n

e te cilit me vendim e p€rcakton Komisioni Shteteror i
Zgjedhjeve, me germa t€ trashura duhet tC figuroje

teksti: "viizHGUEs I I{UAJ".
Emri dhe mbiemri i vezhguesit t€ huaj te

akredituar printohet.

Neni 22

Ne bexhat pdr'P€rkthyesit', nd pjesen e poshtme

te bexhit, n€ mes t€ sfondit ngjyren e td cilit me vendim

e percakton Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, me

gerrna te trashura duhet te figuroje teksti:

"PiiRKTrrYES".
Emri dhe mbiemri i perkthyesit printohet.

Neni 23

Ky Udhezim hyn ne fuqi me diten e miratimit dhe i
njejti do tE publikohet nd faqen e internetit te Komisionit
Shteteror te Zgjedhjeve www.sec.mk.
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